
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.79 

Data 

 

29-12-2022 

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 

COMUNE DI PARONA PER UN PERIODO DI ANNI 

CINQUE DAL 01.01.2023 AL 31.12.2027. C.I.G.: 

95143913D5.APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE ALLA BANCA POPOLARE DI 

SONDRIO S.P.A..IMPEGNO DI SPESA. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale: 

- è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 

2023/2027, previo espletamento di gara ad evidenza pubblica; 

- è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi 

dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a 

dare esecuzione al provvedimento; 

Richiamate inoltre le proprie determinazioni: 

- n. 64 in data 01.12.2022, con la quale è stata indetta la gara per l’affidamento, mediante 

procedura aperta, del servizio di tesoreria comunale per il periodo di anni cinque a 

decorrere dalla data di affidamento (2023/2027) nonché approvato il bando di gara, il 

disciplinare di gara e relativi allegati; 

- n. 78 in data 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per l’espletamento della gara d’appalto; 

Dato atto che il bando di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul profilo del 

committente; 

Tenuto conto che in separate sedute tenutesi: 

• il giorno 28.12.2022 – ore 16:00 per l’esame della documentazione amministrativa, 

l’ammissione degli offerenti;  

• il giorno 28.12.2022 – ore 16:20 per la valutazione delle offerte tecniche; 

• il giorno 28.12.2022 – ore 16:35 per la valutazione delle offerte economiche e la 

proposta di aggiudicazione; 

si è svolta la procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Visti i verbali di gara allegati sotto le lettere A), B), C) e la relativa graduatoria conclusiva che 

di seguito si riporta: 

  

N.D. Offerente Punteggio 

1 BANCA POPOLARE DI SONDRIO S.P.A. 100/100 
 

dalla quale risulta aggiudicatario provvisorio la BANCA POPOLARE DI SONDRIO S.P.A., 

avente sede legale a Sondrio (SO) in Piazza Garibaldi n. 16, Codice Fiscale e P.IVA 00053810149; 



Verificata la regolarità degli atti e del procedimento seguito; 

Ritenuto di dover approvare, con il presente provvedimento, gli allegati verbali di gara e la 

relativa graduatoria finale, procedendo contestualmente all’aggiudicazione del servizio di tesoreria 

comunale per il periodo 01.01.2023/31.12.2027 alla BANCA POPOLARE DI SONDRIO S.P.A., 
avente sede legale a Sondrio (SO) in Piazza Garibaldi n. 16, Codice Fiscale e P.IVA 00053810149; 

Tenuto conto che, sulla base dell’offerta presentata in sede di gara, il contratto per 

l’affidamento del servizio di tesoreria prevede il pagamento di un corrispettivo annuo pari a € 

4.900,00.= esente IVA, per complessivi € 24.500,00.= esenti IVA per tutta la durata contrattuale; 

Ritenuto quindi di provvedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa sul bilancio 

di previsione finanziario 2022/2024, competenza dall’anno 2023; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 131 del 07.11.2018 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

Visto il bilancio per il triennio 2022/2024; 
 

D I S P O N E   
 

Per quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato: 

1. di approvare i seguenti verbali di gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, del 

servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2023/31.12.2027: 

- Verbale n. 1 in data 28.12.2022 – ore 16:00, di esame della documentazione 

amministrativa, ammissione degli offerenti; 

- Verbale n. 2 in data 28.12.2022 – ore 16:20, di valutazione delle offerte tecniche; 

- Verbale n. 3 in data 28.12.2022 – ore 16:35, di valutazione delle offerte economiche e 

aggiudicazione provvisoria; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. di aggiudicare la gara per l’affidamento del servizio di tesoreria alla BANCA POPOLARE DI 

SONDRIO S.P.A., avente sede legale a Sondrio (SO) in Piazza Garibaldi n. 16, Codice Fiscale 

e P.IVA 00053810149, in quanto ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

3. di precisare che l’aggiudicazione definitiva è efficace senza ulteriore verifica del possesso dei 

requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016, poiché nelle procedure di affidamenti fino a 150.000,00 euro effettuate con l’utilizzo 

degli strumenti elettronici, le stazioni appaltanti sono esonerate dall’obbligo di verificare i 

requisiti di partecipazione di cui agli artt. 80 e 83 d.lgs 50/2016; 

4. di comunicare l’aggiudicazione definitiva all’aggiudicatario, dando atto che non vi sono altri  

concorrenti che seguono in graduatoria e nemmeno altri offerenti ammessi o esclusi dalla gara; 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a favore della BANCA POPOLARE DI SONDRIO S.P.A., 

avente sede legale a Sondrio (SO) in Piazza Garibaldi n. 16, Codice Fiscale e P.IVA 

00053810149, a carico dell’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2001: 01.03-1.03.02.17.002 

cap. 1430 denominato: “Spese per servizio Tesoreria” le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

- Euro 4.900,00.= esente IVA, quale compenso per lo svolgimento del servizio di tesoreria 

e cassa per l’anno 2023; 

- Euro 4.900,00.= esente IVA, quale compenso per lo svolgimento del servizio di tesoreria 

e cassa per l’anno 2024; 

- Euro 4.900,00.= esente IVA, quale compenso per lo svolgimento del servizio di tesoreria 



e cassa per l’anno 2025; 

- Euro 4.900,00.= esente IVA, quale compenso per lo svolgimento del servizio di tesoreria 

e cassa per l’anno 2026; 

- Euro 4.900,00.= esente IVA, quale compenso per lo svolgimento del servizio di tesoreria 

e cassa per l’anno 2027; 

per complessivi Euro 24.500,00.= esenti IVA, per tutta la durata contrattuale; 

6. di liquidare alla BANCA POPOLARE DI SONDRIO S.P.A. gli importi dovuti nel limite 

degli impegni come sopra assunti a presentazione di regolari fatture elettroniche e previo 

riscontro, per quantità e qualità delle prestazioni effettuate, vistate per regolarità da parte del 

Responsabile del procedimento, come previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000; 

7. di dare atto che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno disposti nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

8. di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., ove applicabile. 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Samantha Pertile - 
Responsabile servizio Finanziario e Sociale del Comune di Parona, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 29-12-2022 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

Nella residenza comunale, lì 29-12-2022 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 29-12-2022 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


